
__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Diritti, Economie e Culture del 

Mediterraneo - XXXIII Ciclo  

          

 

 

 

Decreto n.3860 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA La Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 8/2/2013 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati” 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n. 2237 del 19 luglio 2016; 

VISTO il bando emanato con il D.R. n.2512 del 02.08.2017, con 

cui sono stati indetti concorsi pubblici per 

l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca, di durata 

triennale, istituiti da questa Università per il XXXIII 

ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.2 inerente il Corso di dottorato in DIRITTI, 

ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO per il quale sono 

stati messi a concorso n.8 posti e precisamente: 

  n.5 posti con borsa di studio di Ateneo 

 n.1 posto con borsa di studio finanziata dalla 

Regione Basilicata 

  n.2 posti senza borsa di studio 
 

VISTO il D.R. n.2707 del 13.09.2017 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTE le note Prot. n.66083 del 20.09.2017 e Prot. n.75815 del 

19.10.2017 con cui è stata notificata al dott. Andrea 

TRIPALDI l’esclusione dalla selezione del concorso in 

questione; 

VISTA la nota Prot. n.67251 del 25.09.2017 con cui è stata 

notificata al dott. Rocco PALMA l’esclusione dalla 

selezione del concorso in questione; 



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Diritti, Economie e Culture del 

Mediterraneo - XXXIII Ciclo  

VISTI 

 

ACCERTATA 

 

 

VISTE 

 

 

 

VISTO                           

gli atti redatti dalla competente Commissione; 

 

in fase di approvazione dei lavori della competente 

Commissione, la necessità di richiedere chiarimenti; 

 

le note prot. n. 80011 del 02.11.2017 e prot. n. 83510 

del 14.11.2017 trasmesse da questa Università alla 

predetta Commissione; 

 

il verbale n. 7, pervenuto in data 30.11.2017, con il 

quale la Commissione ha proceduto al riesame dei 

punteggi attribuiti ai titoli dei soli candidati 

presenti alla prova scritta rettificando il punteggio 

attribuito ai candidati Cacciapaglia Maristella, Cesareo 

Fabrizio, Cosacca Angelo, Del Vecchio Marco, Deleonardis 

Nicola, Lucarella Angelo, Mellea Carla, Putortì 

Annachiara, Resta Emanuela, Scialpi Francesco, Stamerra 

Federica e confermando i punteggi assegnati agli altri 

candidati di cui al verbale n. 3 del 25.09.2017; 

 

ACCERTATA 

 

 

la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

 

VISTO l’art.5 del bando di concorso che prevede: “In caso di 

parità di merito prevale la valutazione della condizione 

economica determinata ai sensi del D.P.C.M. del 

9.4.2001. In tal caso l’Amministrazione provvederà a 

chiedere la documentazione comprovante la situazione 

economica del candidato”;  

 

CONSIDERATO 

 

che i dottori: 

- Camarda Nicola e Quarto Dorella 

- Lafratta Daniela e Tegas Luca 

- Modugno Christian e Zaccaria Francesco 

sono risultati a pari merito nella graduatoria formulata 

dalla Commissione esaminatrice;  

 

ACQUISITA 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

la documentazione comprovante la situazione economica 

dei dottori Camarda Nicola, Quarto Dorella, Lafratta 

Daniela e Tegas Luca; 

 

che si è in attesa della documentazione inerente la 

situazione economica dei dottori Modugno Christian e 

Zaccaria Francesco; 

 

altresì, che l’articolo 9 del citato Bando precisa, tra 

l’altro, che: “Chi abbia usufruito di una borsa di 

studio per un corso di dottorato (anche per un solo anno 

o frazione di esso), non  può chiedere di fruirne una 

seconda volta”;  

 

che la dott.ssa Buonocore Cosima ha dichiarato di aver 

conseguito il titolo di dottore di ricerca in “Tutela 

dei Diritti e Ordinamento giudiziario” (19° ciclo), 

avvalendosi del beneficio della borsa di studio;  

 



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Diritti, Economie e Culture del 

Mediterraneo - XXXIII Ciclo  

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

PRESO ATTO 

l’art. 10 del citato Bando che, tra l’altro, statuisce 

che possono essere ammessi in soprannumero i cittadini 

extracomunitari e i dipendenti pubblici che risulteranno 

idonei, a seguito del superamento delle prove di 

ammissione, senza fruizione della borsa di studio; 

 

inoltre, l’articolo 11 “Pubblici Dipendenti” del Bando 

di concorso; 

 

che il dott. Lupi Marco ha dichiarato di essere pubblico 

dipendente; 

 

altresì, che la dott.ssa Rruga Ervina è cittadina 

extracomunitaria 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di 

dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO (XXXIII CICLO); 

 

Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come formulata 

dalla Commissione esaminatrice, del concorso di cui al precedente art.1: 

 

 COGNOME NOME TOTALE  

01 BUONOCORE COSIMA 93,00/100 

02 DELEONARDIS NICOLA 85,00/100 

03 ANDRISANI COSIMA 83,00/100 

04 QUINTO GIUSEPPE 78,00/100 

05 STAMERRA FEDERICA 77,76/100 

06 COLELLA GIUSEPPE 77,40/100 

07 LUPI MARCO 76,10/100 

08 QUARTO  DORELLA 76,00/100 

09 CAMARDA NICOLA 76,00/100 

10 DEL VECCHIO MARCO 75,80/100 

11 CACCIAPAGLIA MARISTELLA 75,10/100 

12 MELLEA CARLA 74,30/100 

13 CAPPARELLI SALVATORE 74,00/100 

14 CESAREO FABRIZIO 72,30/100 

15 LAFRATTA DANIELA 72,00/100 

16 TEGAS LUCA 72,00/100 

17 PALOMBA SIMONE 71,00/100 

18 LUCARELLA ANGELO 70,30/100 

19/20 MODUGNO CHRISTIAN 70,00/100 



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Diritti, Economie e Culture del 

Mediterraneo - XXXIII Ciclo  

19/20 ZACCARIA FRANCESCO 70,00/100 

21 PEDONE ANGELA 68,00/100 

22 BORSCI VALERIA 67,00/100 

23 DE VINCENZO CARMELANNA 66,00/100 

24 LANEVE ALBERTO 65,00/100 

25 RRUGA ERVINA 64,00/100 

26 POSA ALESSIA 59,00/100 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito del 

citato concorso: 

 

BUONOCORE COSIMA SENZA BORSA DI STUDIO 

DELEONARDIS NICOLA BORSA DI STUDIO 

ANDRISANI COSIMA BORSA DI STUDIO 

QUINTO  GIUSEPPE BORSA DI STUDIO 

STAMERRA FEDERICA BORSA DI STUDIO 

COLELLA GIUSEPPE BORSA DI STUDIO 

LUPI MARCO BORSA DI STUDIO CON RISERVA 

QUARTO DORELLA SENZA BORSA DI STUDIO 

 

Art.4 – Al dott. Lupi Marco, classificatosi al 7° posto della graduatoria 

di merito viene assegnata la borsa di studio con riserva. Lo stesso dovrà 

manifestare la volontà di accettare il predetto beneficio ovvero 

rinunciare alla stessa in quanto pubblico dipendente e dovrà presentare 

la documentazione che attesti il collocamento in congedo da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza. 

Il dott. Lupi Marco potrà, altresì, richiedere l’ammissione in 

soprannumero prevista dall’articolo 10 del Bando di concorso.  

Per effetto di quanto sopra detto, l’articolo 3 potrà essere parzialmente 

modificato con successivo decreto. 

 

Art.5 – La dott.ssa RRUGA ERVINA cittadina extracomunitaria, 

classificatasi al 25° posto della graduatoria di merito, viene ammessa in 

qualità di soprannumerario, senza fruizione della borsa di studio, ai 

sensi dell’art.10 del bando di concorso. 

 

Art.6 - Con successivo decreto rettorale, si provvederà a ricollocare i 

dottori Modugno Christian e Zaccaria Francesco, risultati a pari merito, 

secondo quanto previsto dall’articolo 5 del Bando di concorso.  

 

Bari,11.12.2017     per  IL RETTORE 
F.to Prof. Angelo VACCA 

 

I candidati dichiarati vincitori devono immatricolarsi al dottorato ENTRO 

E NON OLTRE IL GIORNO 19 DICEMBRE 2017.  

In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato deve 

esercitare opzione per un solo Corso di dottorato.  



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Diritti, Economie e Culture del 

Mediterraneo - XXXIII Ciclo  

La mancata immatricolazione entro la predetta data sarà considerata come 

rinuncia al posto perdendo il diritto all’immatricolazione.  

In corrispondenza di eventuali rinunce da parte dei vincitori 

l’Amministrazione procederà a convocare, gli idonei, laddove presenti, 

secondo l’ordine della graduatoria. Gli interessati dovranno presentarsi 

all’Area Dottorato di ricerca entro TRE giorni lavorativi pena la 

decadenza.  

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 


